

Vergaderjaar 1983–1984

18 135

Wijziging van de inkomstenbelasting en de loonbelasting in het kader van het belastingplan 1984

Nr. 17

AMENDEMENTEN VAN DE LEDEN DE GRAVE EN VAN DIJK

Ontvangen 30 november 1983

De ondergetekenden stellen de navolgende amendementen voor:

I

In **artikel II** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In het in onderdeel A.2 opgenomen artikel 46, eerste lid, letter b, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 wordt «3,5 percent» vervangen door: 3 percent.

Voorts wordt «f8250» vervangen door: f7700.

2. In onderdeel A.4 wordt «f661 en f944» vervangen door: f529 en f756.

3. Onderdeel A.6 wordt vervangen door:

A.6. Het zevende lid wordt vervangen door:

7. Het bedrag van de op grond van het eerste lid, letter b, in aanmerking komende uitgaven wordt verhoogd:

a. met een kwart, indien de belastingplichtige ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet recht op kinderbijslag heeft voor meer dan vier kinderen of ingevolge het eerste lid, letter a, een aftrek wegens buitengewone lasten heeft voor meer dan vier kinderen die jonger dan 27 jaar zijn dan wel indien in de twee voorafgaande kalenderjaren bij de berekening van het inkomen zodanige uitgaven in aanmerking komen; of

b. met de helft, indien in de drie voorafgaande kalenderjaren bij de berekening van het inkomen zodanige uitgaven in aanmerking komen.

De verhoging als is bedoeld in de vorige volzin beloopt niet meer dan 3 percent van het onzuivere inkomen, of, zo dit minder is, f3150. Voor het vaststellen van het aantal kinderen als is bedoeld in dit lid, wordt een kind slechts eenmaal geteld.

4. In het in onderdeel A.8 opgenomen artikel 46, negende lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 wordt «3,5 percent» telkens vervangen door: 3 percent.

II

In **artikel III** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In het in onderdeel A.2 opgenomen artikel 18, eerste lid, letter b, van de Wet op de loonbelasting 1964 wordt «3,5 percent» vervangen door: 3 percent.

Voorts wordt «f8250» vervangen door: f 7700.

2. In onderdeel A.4 wordt «f 661 en f 944» vervangen door: f 529 en f 756.

3. Onderdeel A.6 wordt vervangen door:

A.6. Het zevende lid wordt vervangen door:

7. Het bedrag van de op grond van het eerste lid, letter b, in aanmerking komende uitgaven wordt verhoogd:

a. met een kwart, indien de werknemer ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet recht op kinderbijslag heeft voor meer dan vier kinderen of ingevolge het eerste lid, letter a, een aftrek wegens buitengewone lasten heeft voor meer dan vier kinderen die jonger dan 27 jaar zijn dan wel indien in de twee voorafgaande kalenderjaren bij de berekening van het zuivere loon of van het inkomen voor de heffing van de inkomstenbelasting zodanige uitgaven in aanmerking komen; of

b. met de helft, indien in de drie voorafgaande kalenderjaren bij de berekening van het zuivere loon of van het inkomen voor de heffing van de inkomstenbelasting zodanige uitgaven in aanmerking komen.

De verhoging als is bedoeld in de vorige volzin beloopt niet meer dan 3 percent van het geschatte jaarloon, of, zo dit minder is, f 3150. Voor het vaststellen van het aantal kinderen als is bedoeld in dit lid, wordt een kind slechts eenmaal geteld.

III

In **artikel VI** wordt zowel na «het inkomen» als na «bij de berekening van het zuivere loon» ingevoegd: telkens.

Toelichting

Deze amendementen strekken in de eerste plaats ertoe twee belangrijke verzachtingen aan te brengen in het voorstel tot beperking van de mogelijkheid om ziektekosten e.d. in aftrek te brengen. Het tweede element van de voorgestelde ziektekostendrempel dat ziet op de normale uitgaven ter zake van ziekte, invaliditeit enz., andere dan ziekenfondspremie e.d., wordt teruggebracht van 3,5% naar 3%. Met betrekking tot de vermenigvuldigingsfactoren wordt volstaan met een vermindering van de factoren $1\frac{1}{4}$, $1\frac{1}{2}$ en $1\frac{3}{4}$ tot onderscheidenlijk 1, $1\frac{1}{4}$ en $1\frac{1}{2}$. Laatstbedoelde verzachting heeft tot gevolg dat de met ingang van 1983 in de regeling van de buitengewone lasten opgenomen vaste aftrekken wegens arbeidsongeschiktheid of ouderdom niet behoeven te worden verhoogd tot het niveau van de vervallen arbeidsongeschiktheidsaftrek en de vervallen bejaardenaftrek maar tot 80% van dat niveau (en daarna nog aangepast uit hoofde van de inflatiecorrectie van 3,8%) omdat rekening moet worden gehouden met het feit dat de gemiddelde vermenigvuldigingsfactor thans uitkomt op circa $1\frac{1}{4}$.

In de tweede plaats wordt voorgesteld de huidige eis dat in de twee voorafgaande kalenderjaren respectievelijk het voorafgaande kalenderjaar aftrek wegens ziektekosten e.d. moet zijn genoten om voor een vermenigvuldigingsfactor van $1\frac{1}{2}$ (thans $1\frac{3}{4}$) c.q. $1\frac{1}{4}$ (thans $1\frac{1}{2}$) in aanmerking te komen iets aan te scherpen om te benadrukken dat het bij toepassing van een vermenigvuldigingsfactor om langdurige buitengewone lastengevallen moet gaan. Voorgesteld wordt bedoelde eisen te vervangen door «in de drie voorafgaande kalenderjaren» en «in de twee voorafgaande kalenderjaren».

De budgettaire gevolgen van deze amendementen belopen per saldo 115 mln. op transactiebasis.

De Grave
Van Dijk